-

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

4° DIPARTIMENTO - VIABILITA 2° DISTRETTO

Determinazione N° Z—€1 del lS{(I/Zp[[

e Lavori di adegeamento per la messa in sicurezza ¢ per il miglioramento della
percorribilita Jungo la S.P.160 Aluntina (percorso culturale ed artistico) di S.Marco d'Alunzio
(ME).-

Approvazione stato finale e certificato di collaudo,

Impresa : GISAM S.R.L. Via Delle Ginestre ROSOLINI (SR)
Subappaltatore: KREO CASA via SS. Annunziata, 23 S.Marco d’Alunzio (Mc)
Contratto: in data 22/02/2010 al n® 13747 direp., ¢ il 11/03/2010 & slato registrato a Messina.
aln® 147,
iL DIRIGENTE

PREMESSO

Che il progetto principale, redatto in data 25.05.2009 dall’ing. Rosaric Bonanno e dal geom.
Antonino Letizia, dipendenti della Provincia Regionale di Messina, ¢ stato approvate in linea
tcenica dal responsabile del procedimento ing. Benedetto Sidoti Pinto, con parere n° 42 dcl
24/08/2009, per I'importo complessivo di € 1.200.000,00 cosi ripartito:

A) [mporto favori: € 1.080.000,00
di cul per oneri per la sicurezza: € 24.562.00
reslano a base 4" asta: € 1.055.438,00
B) Somme a disposizione dell’amministrazione:
1y LV.A.20% di A) € 216.000,00
2) Spese tecniche 2% di A) € 21.600,00
3) Pubblicita gara € 26.400,00
4} per espropriazioni € 150.000,00
4) accertamenti di laboratorio\ €. - 6.000,00 L

SOMMAN0 € 420.000,00 € 420.000.00
Importo complessivo . € 1.500.000,00

che lo stesso progetto ha ottenuto il finanziamento di cui afl'art, 1, comma 1152 della legge 27
dicembre 2006 n. 296, come ripartito ai sensi dell'art. 2 del D.1. n. 9774/UDCGAB del 13 luglio
2007;

che con asta pubblica, svolta in data 21/12/2009, & rimasta aggiudicataria I'impresa GISAM s.r.l.
con sede in Rosolini (SR) via delle Ginestre per un imporio contratiuale di € 1.002.792,60 (di cumi €
24.562.00 per oneri irriducibili per sicurezza) a seguito del ribasso del 7,3152 % sull'importo a base
d'asta di € 1.055.438.00.




che Il contratto principale ¢ stato stipulato in data  22/02/2010 al n® 13747 di rep., e il
11/03/2010 2 stato registrato a Messina, al n° 147,

che ilavon furono consegnati in data 05/03/2010 come risulta dal relativo verbale;

che in data 03/11/2010, il direttore dei lavori, ing. Rosario Bonanno, ha redatto una perizia di
variante tecnica, al sensi dell’art. 23, comma 1, lettera b-bis della L. n® 109/1994 coordinata con le
norme delle LL.RR. n°® 7/2002 e n®7/2003 ¢ ss. mm. ii., per I'importo complessivo di €
1.500.000,00, cosi ripartito: ‘

A) Importo lavori:

a base d’asta € 1.055.438,00
a detrarre il ribasso del 7,3152% € 77.207.40
importo nelto ribassato € 978.230,60
aneri sicurezza € 24.562.00
importo netto contrattuale € 1.002.792,60
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:
LV.A. 20% € 200.558,52
Espropriazioni € 150.000.,00
Spese tecniche 2% € 21.600,00
Accertamenti di laboratorio € 6.000,00
Spese di pubblicazione £  26.400,00
Sommano a disposizione €  404.538,52 € 404 558,52
Impdrto complessivo € 1.407.351,12
C) Economie di ribasso
ribasso del 7.3152% € 77.207.40
[.V.A. sul ribasse € 1344148
Somimano € 92.648.88 € D2.648.88
Tornano _ € 1.500.000,00

che il relativo atto di sottomissione, sottoscritto e rubricato il 06/12/2010 n°® 729 per un importo
netto di € 1.002.792,60;

Con nota n® 19 del 01/06/2010 il RUP ha autorizzato il subappalto entro i limiti di legge. per la
catcgoria OG3, alla ditta KREQO CASA s.r.l. con sede in S.Marco d’Alunzio, via S. Annunziata n°®
21 _ _

che la stessa perizia ¢ stata approvata in linca teenica in data 02/12/2010 con parerc n” 92 e in linea
amministrativa con determinazione dirigenziale g, 106 in data 15/03/2011;

che, la definitiva ultimazione & avvenuta it 15/04/2011 come risulta da verbale redatto in data
05/05/2011; con un ritardo di giorni 65 rispetto al termine contrattuale; in tale data I'impresa ha
avanzato richiesta di non applicabilita della penale per ritardata ultimazione in quanto
Pautorizzazione sismica ai sensi dell’art. 18 della L.64/74 da parte del Genio Civile ¢ stata rilasciata
in data 08/02/2011 prot. 3745, data in cui sono materialmente iniziati i lavori per la costruzione
~della struttura su micropali nella curva S.S. Annunziata; sia la direzione lavori, che il collandatore
amministrativo a tal proposito, hanno espresso parere favorevole in merito a tale richicsta dato che
le favorazioni di perforazione dei micropali non potevano ¢ssere intraprese in mancanza della




superiore approvazione; il ritardo nella definitiva ultimazione non € imputabile quindi alla impresa
gsecutrice.

che la stessa impresa esecutrice non ha sollevato alcuna riserva;

che lo stato finale é stato redatio dal direttore dei lavori in data 08/07/2011;

che il certificato di collaude ¢ stato redatto in data 14/11/2011 dall’ing. Antonino Sciutteri che ha
confermato 'importo dello stato finale;

VISTI
lo stato finale redatto in data 08/07/2011 dal diretlore dei lavori, ing. Rosario Bonanno, per
Iimporto di € 1.002.776,66 al netto del ribasso d’asta del 7,3152%, comprensivi degli oneri
irriducibilt per la sicurezza di € 24.561,61;
il certificato di collaudo, redatto 1n data 14.11.2011 dail’ing. Antonino Sciutteri che ha confermato
I'importo dello stato finale;
il DU.R.C. del 28/10/2011 con cui lo Sportello Unico Previdenziale della Cassa Edile di Messina
ha dichiarato che alla data del 15/04/2011 - liquidazione finale dei lavori - impresa GISAM s.r.l.
risulta regolare con i versamenti dei contributi all’LN.P.S. di Noto e alla C.E. di Messina e con il
versamento dei premi e accessort all’T.N. A.LL.di Siracusa;
il D.U.R.C. del 17/10/2011 con cui lo Sporeilo Unico Previdenziale della Cassa Ldile di Messina
ha dichiarato che alla data del 15/04/2011 - liquidazione finale dei lavori - 'impresa KREO CASA
s.r.l. risulta regolare con 1 versamenti dei contributi all’ITN.P.S. di Messina ¢ alla C.E. di Messina ¢
con 1l versamento dei premi ¢ accessori all’LN.AL.L.dt Milazzo;

CONSIDERATO
che ['importo- del conto finale risulta entro i limiti delle somume autorizzate, presentando
sull’importo di esse, una minore spesa di € 13,94,
che, come si evince dallo stesso certificato di collaudo, i lavori sono stati eseguiti con la completa
osservanza delle prescrizioni contrattuali e delle disposizioni impartite dal direttore dei lavori;

DETERMINA
APPROVARE lo stato finale, redatto in data 08/07/2011 dal direttore dei lavor, ing. Rosario
Bonanno, per U'importo di € 1.002.776,66, al netto del ribasso d’asta del 7,3152%, comprensivi
degli oneri irriducibili per ta sicurezza di € 24.561,61, e il certificato di collaudo dei “Lavori di
adeguamenio per la messa in sicurezza e per il miglioramento della percorribilita lungo la S.P. 160
Aluntina (percorso culturale ed artistico) di S.Marco d'Alunzio (ME).-", redatto in data 14/11/2011
dail'ing. Antonino Sciutteri;

LIQUIDARE E PAGARE all’impresa GISAM s.1.l. , la rata di'saldo di € 221.918,76; (o
SUCLLSSt VO PravvEDb I MENTO Z\“

DICHIARARE la presente determina esceutiva ai sensi di legge, stante D'ottenimento del
finanziamento di cui al'art. 1, comma 1152 defla legge 27 dicembre 2006 n. 296, come ripartito ai
sensi dell'art. 2 del D.1. n. 9774/UDCGAB del 13 luglio 2007;

Il Dirigente ¢ Responsabile del Piano
Ing. Benedetto Sidoti Pinto

R 70 45 DARER ? 7 /
LT e ST, . .," ) 7 / /
.‘EO:JB(—"{( Skt /1 o /’)L/ v

o oy DD be] 7 ’
Al -mtOﬂm

7




